1-296/2023

50RS0005-01-2023-003810-70 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Дмитров 26 июня 2023 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Немцевой Е.Н., с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Булгаковой А.М., подсудимой ФИО4, её защитника Николаева М.А., представившего удостоверение № и ордер №, а также представителя потерпевшего ФИО7, при секретаре ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей – ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей в магазине «Доброцен» в должности старшего кассира, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО4, на основании трудового договора №-Пр-50 от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в АО «Дикси Юг» на должность заместителя управляющего магазином, на основании приказа №-ПК-773 от ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность управляющей магазином и осуществляла трудовую деятельность в магазине «Дикси 50783», по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 3.1.6, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.4.3.1, 3.4.3.2, 3.4.3.5, 3.4.3.7 должностной инструкции управляющей магазином, утвержденной приказом №№ от ДД.ММ.ГГГГ, основными задачами деятельности ФИО2 являлись:

-обеспечение выполнения целевых показателей по текучести и комплектности персонала, установленных для торговой точки; 

-составление графика дежурств по торговому залу в час пик и прикассовой зоне (Пост №) для сотрудников магазина, обеспечение своевременной передачи необходимой информации в офис, а также своевременного обмена кадровых документов между магазином и отделом кадрового документооборота персонала продаж при приеме на работу и увольнении сотрудников магазина, других кадровых перемещений и процедур;

-ответственность за первичную идентификацию сотрудников в автоматизированной системе учета рабочего времени сотрудников;

-ответственность за правильную фиксацию в системе времени прихода и ухода из магазина;

-ответственность за наличие графиков работы сотрудников магазина и ознакомление сотрудников с графиком под роспись;

-ответственность за ежедневное фиксирование в учетной информационной системе фактического количества часов по предоставляемым услугам (привлеченный персонал) в течение рабочего дня магазина в разрезе каждого представителя партнера.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между АО «Дикси Юг» (Работодатель) и ФИО4 (Работник), последняя приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенного ей имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>».

Таким образом, управляющая магазином ФИО4, в силу служебного положения, договора о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкции осуществляла полномочия по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств АО 

<

данные изъяты>», а также осуществляла функции управления персоналом магазина и ведение отчетной документации, то есть выполняла административно-хозяйственные функции.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочие смены с 09 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, более точная дата и время следствием не установлены, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО 

<

данные изъяты> с использованием своего служебного положения и возникшими в связи с ним полномочиями, путем проставления рабочих смен в табель учета рабочего времени, ФИО9, работающей в аутсорсинговой компании 

<

данные изъяты> с которым у 

<

данные изъяты>» был заключен договор возмездного оказания услуг № № от ДД.ММ.ГГГГ, по предоставлению работников для обслуживания покупателей в кассовой и предкассовой зонах магазинов АО «Дикси Юг», при этом получив денежные средства за якобы выполненные ФИО9 работы, должна была распорядиться ими в своих личных корыстных целях.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочие смены с 09 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, более точная дата и время следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина «Дикси 50783», по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, используя свое служебное положение, внесла в табель учета рабочего времени, заведомо недостоверные сведения о рабочих сменах ФИО9, а именно: ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, хотя фактически ФИО9 отсутствовала на рабочем месте и не выполняла свои обязанности.

В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2 предоставила табель учета рабочего времени в бухгалтерию АО «Дикси Юг», в связи с чем АО «Дикси Юг» выплатила аутсорсинговой компании ООО «МСЕРВИС», с которой у АО «Дикси Юг» заключен договор возмездного оказания услуг № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО 

<

данные изъяты>» предоставляет сотрудников АО «Дикси Юг» для оказания услуг по обслуживанию покупателей в кассовой и предкассовой зонах магазинов АО «Дикси Юг», денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, часть из которых в размере 

<

данные изъяты>, предназначалась для ООО 

<

данные изъяты>», по оказанным услугам по договору, а часть из которых, в размере 

<

данные изъяты>, по просьбе ФИО2 было переведено на банковский счет № открытый на имя ФИО10, не осведомленного об её преступном умысле, для якобы последующей выплаты заработной платы ФИО9 Получив указанные денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, не осведомленный о преступных намерениях, передал их ФИО2, которая денежные средства ФИО9 не выплатила, а распорядилась ими в личных корыстных целях.

А всего ФИО2 путем обмана, с использованием своего служебного положения совершила хищение денежных средств, принадлежащих АО «Дикси Юг» на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив тем самым ОА «Дикси Юг» материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершенном преступлении признала и пояснила, что действительно работала в магазине Дикси на 

<

адрес> в 

<

адрес> управляющей магазином, в июле 2022 года в магазине была недостача от украденного товара, она решила ее перекрыть таким образом, на сумму, указанную в чеке, то есть магазин сам себе возместил ущерб, в настоящее время ущерб ею полностью возмещен, вину она признает, просит строго ее не наказывать. 

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО7, который показал, что с марта 2018 года по настоящее время он работает в АО «Дикси Юг» в должности специалиста отдела безопасности. В его должностные обязанности входит контроль работы сотрудников вверенных ему торговых точек указанной компании и проведение служебных проверок в результате выявления различных нарушений на рабочих местах. В ходе проведения проверки магазина «Дикси 50783», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт незаконного завладения денежными средствами управляющей данного магазина ФИО2 Установлено, что ФИО2 проставила в табель учета рабочего времени смены кассиру ФИО9 в июле 2022 года, а именно: ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов, ДД.ММ.ГГГГ – 11 часов. После чего ФИО2 предоставила указанный табель учета рабочего времени в бухгалтерию АО «Дикси Юг», в связи с чем АО «Дикси Юг» выплатила аутсорсинговой компании ООО «МСЕРВИС», с которой заключен договор возмездного оказания услуг № № (предоставление сотрудников для произведения кассовых операций и работы в торговых залах), денежные средства в размере 

<

данные изъяты> копеек. Фактически ФИО9 отсутствовала на рабочем месте и не выполняла свои должностные обязанности. Позднее ФИО2 предоставила менеджеру ООО «МСЕРВИС» реквизиты банковского счета, которые не принадлежат ФИО9, в результате чего на указанный счет ФИО2 поступили денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, за якобы выполненные работы ФИО9 АО «Дикси Юг» выплатила ООО «МСЕРВИС» денежные средства в размере 

<

данные изъяты> 28 копеек, в эту сумму входит оплата работы сотрудника, а также процент ООО «МСЕРВИС» за предоставление сотрудника. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предоставила кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты>, пояснив, что таким образом возместила ущерб, нанесенный покупателями. Указанный чек ФИО2 хранила в своем столе на рабочем месте. Также ФИО2 предоставила денежные средства в размере 

<

данные изъяты> (2 купюры номиналом 

<

данные изъяты>, 3 купюры номиналом 100 рублей). Данные денежные средства ФИО2 предоставила, ввиду того, что ей начали задавать вопросы в рамках проведения служебной проверки по факту незаконного завладения денежными средствами. Со слов ФИО2, она предоставила табель учета рабочего времени со сменами ФИО9 для того чтобы получить денежные средства, а в последующем оплатить ущерб, который нанесен покупателями указанного магазина, в настоящее время ущерб полностью возмещен, на строгом наказании он не настаивает, ФИО2 может охарактеризовать только с положительной стороны, 

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что он является мужем ФИО2, его жена ранее работала в магазине Дикси на 

<

адрес> управляющей, летом прошлого года она ему позвонила и сказала, что сейчас ему на карту будут перечислены деньги в сумме 11 900 рублей, и эти деньги она попросила снять и передать ей наличными, в тот же вечер он отдал ей наличными 

<

данные изъяты> рублей, он не спрашивал что это за деньги, он думал, что по работе, охарактеризовать ФИО2 может лишь с положительной стороны, 

- оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ показаниями неявившегося свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, который пояснил, что с мая 2022 года по настоящее время он работает менеджером в ООО «МСЕРВИС», в его должностные обязанности входит предоставление сотрудников в магазины, контроль за учетом проставления рабочего времени в табель учета рабочего времени, выплата заработной платы предоставленным сотрудникам, а также решение конфликтных ситуаций. Между ООО «МСЕРВИС» и АО «Дикси Юг» заключен договор возмездного оказания услуг, согласно которому ООО «МСЕРВИС» предоставляет сотрудников для проведения кассовых операций и работы в торговых залах. С магазином «Дикси 50783», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ООО «МСЕРВИС» начала работать примерно с 

<

данные изъяты>. Менеджеры ООО «МСЕРВИС» общались по поводу предоставления сотрудников магазину «Дикси 50783» непосредственно с ФИО2 Он также созванивался с ФИО2 для того, чтобы предоставить сотрудников, однако бывали такие ситуации, когда ФИО2 отказывалась и сообщала о том, что предоставит своих сотрудников. Также он пояснил, что менеджеры ООО «МСЕРВИС» общаются с клиентами только по рабочим телефонам, после увольнения сим-карты сдаются руководству организации и связь с клиентами прекращается. Сотрудник ООО «МСЕРВИС» по имени ФИО3 В.Ю. в организации никогда не работал, никто из реальных сотрудников не давал указания ФИО2 о том, что необходимо проставить рабочие смены ФИО9 в табель учета рабочего времени. Оплата работы предоставленных сотрудников в магазины происходит либо со счета ООО «МСЕРВИС», либо с личной карты. ДД.ММ.ГГГГ перевод денежных средств на банковскую карту, предоставленную ФИО2, осуществил ФИО1, который в тот период работал в ООО «МСЕРВИС», контактный телефон предоставить не может, в виду того, что тот не сохранился. В июне 2022 года он предоставил магазину «Дикси 50783» ФИО9 для работы в торговых залах, а также для проведения кассовых операций, и та действительно работала. В июне 2022 года оплата ФИО9 производилась на ее личную карту №, контактный телефон ФИО12 у него также не сохранился. (том № л.д. 18-21), 

- заявлением ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП №, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, так как она похитила денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, принадлежащие АО «Дикси Юг». (том № л.д. 8),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Дикси 50783», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в данном магазине ФИО2 осуществляла свою трудовую деятельность в должности управляющей. В ходе осмотра обнаружены и изъяты 4 CD-диска с видеозаписями с камер наблюдения, установленных в указанном магазине, за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 13-14),

- трудовым договором №-Пр-50 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в АО «Дикси Юг», на должность заместителя, управляющего магазином, согласно должностной инструкции. (том № л.д. 13-23),

- приказом о переводе работника на другую работу №-ПК-773 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ была переведена на должность управляющей магазином. (том № л.д. 16),

- договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась:

- бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

- своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; 

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; 

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. (том № л.д. 24-26),

- должностной инструкцией управляющей магазином, утвержденная приказом №/ДУЧК/УК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в соответствии с п.п. 3.1.6, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.4.3.1, 3.4.3.2, 3.4.3.5, 3.4.3.7 должностной инструкции управляющей магазином основными задачами деятельности ФИО2 являлись: 

- обеспечение выполнения целевых показателей по текучести и комплектности персонала, установленных для торговой точки;

- составление графика дежурств по торговому залу в час пик и прикассовой зоне (Пост №) для сотрудников магазина, обеспечение своевременной передачи необходимой информации в офис, а также своевременного обмена кадровых документов между магазином и отделом кадрового документооборота персонала продаж при приеме на работу и увольнении сотрудников магазина, других кадровых перемещений и процедур;

- нести ответственность за первичную идентификацию сотрудников в автоматизированной системе учета рабочего времени сотрудников;

- нести ответственность за правильную фиксацию в системе времени прихода и ухода из магазина;

- нести ответственность за наличие графиков работы сотрудников магазина и ознакомление сотрудников с графиком под роспись;

- нести ответственность за ежедневное фиксирование в учетной информационной системе фактического количества часов по предоставляемым услугам (привлеченный персонал) в течение рабочего дня магазина в разрезе каждого представителя партнера. (том № л.д. 27-34),

- договором № МС-01-04-2020 на оказание возмездных услуг от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительное соглашение № к договору от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между АО «Дикси Юг» и ООО «МСЕРВИС», согласно которому ООО «МСЕРВИС» предоставляет сотрудников АО «Дикси Юг» для обслуживания покупателей в кассовой и предкассовой зонах объектов АО «Дикси Юг», включая, но не ограничиваясь, выполнением расчетно-кассовых операций; приемки товара, выкладки товара в торговом зале, размещение его на складе объекта, консультирование покупателей о свойствах и условиях продажи товара, выполнение погрузо-разгрузочных работ на объекте АО «Дикси Юг». (том № л.д. 70-94, 95),

- справкой об ущербе АО «Дикси Юг» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что ФИО2 проставила в табеле учета рабочего времени рабочие смены по 11 часов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, когда фактически в данные дни сотрудники аутсорсинговой компании ООО «МСЕРВИС» отсутствовали, в связи с чем АО «Дикси Юг» был причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. (том № л.д. 99),

- табелем учета рабочего времени аутсорсинга за 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО13 якобы осуществляла трудовую деятельность в АО «Дикси Юг» в магазине «Дикси 50783», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по 11 часов: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 101),

- чистосердечным признанием ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она изложила обстоятельства совершенного ей преступления, а именно хищения денежных средств, принадлежащих АО «Дикси Юг», в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 220-222),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием представителя потерпевшего ФИО7, в ходе которой ФИО7 добровольно выдал кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, акт изъятия денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 39-42),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, и установлено, что ФИО2 приобрела 10 пачек сигарет на общую сумму 1190 рублей, для того, чтобы возместить ущерб, нанесенный покупателями магазина «Дикси 50783», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 43-45),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен акт изъятия денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут в помещении магазина «Дикси 50783», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудником отдела безопасности АО «Дикси Юг» ФИО7 были изъяты денежные средства у ФИО2 в размере 

<

данные изъяты>, а именно 2 купюры номиналом 

<

данные изъяты> (№), 1 купюра номиналом 500 рублей (ЭП 5373042), 3 купюры номиналом 100 рублей (оС 1834300, оЕ 6956610, кВ 5587875), также был изъят кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанные денежные средства после изъятия хранятся в кабинете главной кассы магазина «Дикси 50783», расположенном по адресу: 

<

адрес>. (том № л.д. 48-50),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием подозреваемой ФИО2, в ходе которого был осмотрен CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, и установлено, что на данном диске находится видеозапись с камеры наблюдения, установленной в магазине «Дикси 50783» по вышеуказанному адресу, на которой видно, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 отсутствовала на рабочем месте. (том № л.д. 53-59),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием подозреваемой ФИО2, в ходе которого был осмотрен CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, и установлено, что на данном диске находится видеозапись с камеры наблюдения, установленной в магазине «Дикси 50783» по вышеуказанному адресу, на которой видно, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 отсутствовала на рабочем месте. (том № л.д. 62-68),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием подозреваемой ФИО2, в ходе которого был осмотрен CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, и установлено, что на данном диске находится видеозапись с камеры наблюдения, установленной в магазине «Дикси 50783» по вышеуказанному адресу, на которой видно, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 отсутствовала на рабочем месте. (том № л.д. 71-77),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием подозреваемой ФИО2, в ходе которого был осмотрен CD-диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, и установлено, что на данном диске находится видеозапись с камеры наблюдения, установленной в магазине «Дикси 50783» по вышеуказанному адресу, на которой видно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 отсутствовала на рабочем месте. (том № л.д. 80-84),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием подозреваемой ФИО2, в ходе которой ФИО2 добровольно выдала расширенную выписку по банковскому счету № на имя ФИО10, детализацию операций по дебетовой карте №** **** 7923, выписку о состоянии вклада по счету № на имя ФИО10 (том № л.д. 89-92),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, с участием подозреваемой ФИО2, в ходе которого были осмотрены расширенную выписку по банковскому счету № на имя ФИО10, детализацию операций по дебетовой карте №** **** 7923, выписку о состоянии вклада по счету № на имя ФИО10, и установлено, что на указанный банковский счет были переведены денежные средства в размере 11900 рублей за якобы выполненные работы ФИО9 (том № л.д. 93-96),

- распиской представителя потерпевшего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он пояснил, что претензий к ФИО2 не имеет, так как она возместила ущерб АО «Дикси Юг» в размере 20300 рублей 28 копеек. (том № л.д. 128-130).

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными и допустимыми. 

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления. 

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО2 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 159 УК РФ суд находит правильной, т.к. она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, принадлежащих АО «Дикси Юг» в размере 

<

данные изъяты> причинив своими действиями АО «Дикси Юг» ущерб на указанную сумму.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимой ФИО2, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, возмещение ущерба, чистосердечное признание, наличие у нее на иждивении двоих несовершеннолетних детей, состояние здоровья ее близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимой ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимой ФИО2, которая признала вину, в содеянном раскаялась, полностью возместила ущерб потерпевшему, суд считает, что её исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ей наказание условно, на основании ст. 73 УК РФ. 

При определении подсудимой ФИО2 размера наказания, судом принимаются во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает к ФИО2 не применять. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 ФИО16 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 01 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО4 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, акт изъятия денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, 4 CD-диска с видеозаписями с камер наблюдения, установленных в магазине «Дикси 50783», расположенном по адресу: 

<

адрес>, детализация операций по дебетовой карте №** **** 7923, расширенная выписка по банковскому счету № на имя ФИО10, выписка о состоянии вклада по счету № на имя ФИО10, - хранящиеся в материалах дела, - оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий: